[image: image1.png]*

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ГОРОДА БРАТСКА
РЕШЕНИЕ

Принято

Думой города Братска

28.02.2025
Об утверждении Порядка учета предложений по проекту решения Думы

города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска  Иркутской области»
 и участия граждан в его обсуждении
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           в Российской Федерации», руководствуясь статьями 29, 30, 57 Устава муниципального образования города Братска, Дума города Братска
РЕШИЛА
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области» и участия граждан в его обсуждении.
2. Настоящее решение Думы города Братска подлежит официальному опубликованию одновременно с опубликованием проекта решения Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области».
3. Контроль за исполнением настоящего решения Думы города Братска возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению.

	Председатель Думы города Братска

О.В. Янькова

И.о. мэра города Братска

И.Г. Басаргина
от 28.02.2025
№ 48/г-Д

Опубликовано в газете «Братские вести»

05.03.2025
УТВЕРЖДЕН

решением Думы города Братска

от 28.02.2025 № 48/г-Д

Порядок

учета предложений по проекту решения

Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области»

и участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области» и участия граждан в его обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по проекту решения Думы города Братска              «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области» (далее – проект изменений в Устав) и участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения по проекту изменений в Устав, прилагаемому к настоящему Порядку (приложение № 1), принимаются от граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования города Братска и обладающих избирательным правом.

3. Предложения по проекту изменений в Устав (далее – предложения) принимаются в течение 7 календарных дней со дня официального опубликования проекта изменений в Устав по адресу: город Братск, проспект Ленина, дом 37, кабинет 226 – приемная Думы города Братска, либо могут быть направлены по почте по адресу: 665708, Иркутская область, город Братск, проспект Ленина, дом 37, Дума города Братска, с пометкой на конверте: «Предложения по проекту изменений в Устав муниципального образования города Братска».

Датой внесения предложений считается дата его регистрации в Думе города Братска.

4. Предложения должны быть оформлены по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

5. Поступившие в Думу города Братска предложения в течение 10 рабочих дней после окончания срока приема предложений рассматриваются на заседании постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, либо депутатских слушаниях.

Предложения, внесенные с нарушением порядка, сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, не подлежат рассмотрению
6. По итогам рассмотрения предложений принимается решение заседания постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, либо депутатских слушаний о принятии предложения и внесении соответствующих изменений и (или) дополнений в проект изменений в Устав либо об отклонении предложения (далее – решение). Решение оформляется в виде информации о результатах рассмотрения предложений по проекту решения Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города Братска» (далее – информация).

7. Информация в течение 10 рабочих дней после проведения заседания постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, либо депутатских слушаниях подлежит официальному опубликованию Думой города Братска.

8. Граждане, направившие предложения, вправе участвовать в заседании постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, либо депутатских слушаниях при рассмотрении их предложений.

9. Дума города Братска не позднее 15 рабочих дней со дня рассмотрения предложений на заседании постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, либо депутатских слушаниях в письменной форме сообщает гражданам, направившим предложения, о результатах рассмотрения их предложений.

Приложение № 1
к Порядку учета предложений

по проекту решения Думы города

Братска «О внесении изменений
и дополнений в Устав городского округа
муниципального образования города
Братска Иркутской области» и участия

граждан в его обсуждении
Проект
[image: image2.png]*

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ГОРОДА БРАТСКА
РЕШЕНИЕ

Принято

Думой города Братска

__________________
О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа муниципального образования города Братска  Иркутской области
В целях приведения Устава городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области (далее – Устав муниципального образования города Братска) в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 29, 57 Устава муниципального образования города Братска, Дума города Братска
РЕШИЛА
1. Внести в Устав муниципального образования города Братска следующие изменения и дополнения:
1) пункт 16 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Иркутской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
2) в части 3 статьи 30 после слов «полномочия, предусмотренные пунктами» дополнить словами «4, 5, 10, 12 части 2 настоящей статьи, исполняет самый старший по возрасту депутат Думы города Братска, имеющий наибольший опыт работы в Думе города Братска, полномочия предусмотренные пунктами»;

3) абзац третий части 4 статьи 33 после слов «депутата Думы города Братска» дополнить словами «, имеющий наибольший опыт работы в Думе города Братска»;
4) статью 36 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей статьи, полномочия депутата Думы города Братска прекращаются с момента наступления соответствующего события. Досрочное прекращение полномочий депутата Думы города Братска в этом случае констатируется решением Думы города Братска, принимаемым без голосования.
В случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 настоящей статьи, отставка депутата Думы города Братска по собственному желанию осуществляется путем направления им соответствующего заявления в Думу города Братска. Полномочия депутата в связи с отставкой по собственному желанию прекращаются с момента принятия Думой города Братска решения об отставке депутата Думы города Братска по собственному желанию, которое принимается без голосования.
В случаях, предусмотренных пунктами 3-7, 10, 10.3 части 1 настоящей статьи, полномочия депутата Думы города Братска прекращаются со дня вступления в силу соответствующего решения суда, решения соответствующего государственного органа, принятия соответствующего решения призывной комиссии. Досрочное прекращение полномочий депутата Думы города Братска в этих случаях констатируется решением Думы города Братска, принимаемым без голосования.
В случае, предусмотренном пунктом 8 части 1 настоящей статьи, полномочия депутата Думы города Братска прекращаются со дня официального опубликования соответствующего решения.
В случае, предусмотренном пунктом 9 части 1 настоящей статьи, полномочия депутата Думы города Братска прекращаются в порядке, предусмотренным статьей 34 настоящего Устава.
В случаях, предусмотренных пунктами 10.1, 10.2 части 1 настоящей статьи, полномочия депутата Думы города Братска прекращаются со дня вступления в силу решения Думы города Братска о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Братска.
В иных случаях, установленных Федеральным законом, полномочия депутата Думы города Братска прекращаются в порядке и на условиях, установленных федеральным законодательством.»;
5) статью 43 дополнить пунктом 16.41 следующего содержания:
«16.41) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Иркутской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

6) в пункте 1 статьи 59 после слов «со дня» дополнить словом «подписания».
2. Поручить мэру города Братска предоставить настоящее решение Думы города Братска на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ                             «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение Думы города Братска подлежит официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области уведомления о включении сведений о настоящем решении Думы города Братска в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области. Сведения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения Думы города Братска направляются в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения Думы города Братска.
4. Настоящее решение Думы города Братска вступает в силу после его официального опубликования.
5. Действие положений подпунктов 1, 5 пункта 1 настоящего решения Думы города Братска распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
5. Контроль за исполнением настоящего решения Думы города Братска возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению.

	Председатель Думы города Братска
О.В. Янькова
Мэр города Братска
А.С. Дубровин

от _______________
№ _____/г-Д
Опубликовано в газете «Братские вести»

____________________
Приложение № 2
к Порядку учета предложений

по проекту решения Думы города

Братска «О внесении изменений
и дополнений в Устав городского округа
муниципального образования города
Братска Иркутской области» и участия

граждан в его обсуждении
Предложения

по проекту решения Думы города Братска «О внесении изменений
 и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области»

Я, направляя предложение(я) по проекту решения Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа муниципального образования города Братска  Иркутской области», в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Думе города Братска, расположенной по адресу: город Братск, пр-т Ленина, дом 37, осуществлять обработку моих персональных данных. Разрешаю совершать в отношении моих персональных данных сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Цель: учет мнения при принятии правового акта города Братска.

Срок действия согласия: на время, необходимое для принятия решения Думы города Братска «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города Братска».

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

	№
п/п
	Текст Устава муниципального образования города Братска

с указанием части, пункта, абзаца статьи
	Предложение по
изменению текста,
указанного в графе 2
	Обоснование

	1
	2
	3
	4

________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданина)

________________________________________________________________________________________________

(дата рождения)

________________________________________________________________________________________________

(адрес места жительства/регистрации)

________________________________________________________________________________________________

(личная подпись и дата)
_145786916.doc
[image: image1.png]